
CNN: Muskova SpaceX tvrdí, že už nemůže
platit internet na Ukrajině
- CZ24 News | 15. října 2022

USA/UKRAJINA: Společnost SpaceX miliardáře Elona Muska tvrdí, že už nemůže nadále
platit internetové služby na Ukrajině, a žádá americký Pentagon, aby financováni převzal.
Informovala o tom stanice CNN na základě dokumentů, k nimž získala přístup. Ukrajina
podle ní obdržela odhadem 20.000 terminálů Starlink.

Musk bezprostředně po začátku invaze zpřístupnil Ukrajině satelitní internetovou službu Starlink,
která se ukázala být užitečná nejen pro běžné občany postižené výpadky klasických komunikačních
sítí, ale také důležitá pro akceschopnost ukrajinské armády. Zakladatel SpaceX Musk v pátek na
twitteru napsal, že “operace stála společnost 80 milionů dolarů (přes dvě miliardy korun) a do konce
roku přesáhne 100 milionů dolarů (2,5 miliardy Kč)”.

Podle CNN nedávno SpaceX ovšem varovala americké ministerstvo obrany, že může přestat
financovat tuto službu na Ukrajině, pokud americká armáda nebude měsíčně přispívat desítkami
milionů dolarů.

Firma v dopise minulý měsíc Pentagon požádala, aby převzal financování ukrajinského vládního a
vojenského využívání služby Starlink, což podle SpaceX bude stát přes 120 milionů dolarů po zbytek
roku a v příštích 12 měsících by mohlo přijít na 400 milionů dolarů, píše zpravodajská stanice.
“Nejsme schopni Ukrajině nadále darovat terminály nebo financovat ty existující po neomezenou
dobu,” napsal v dopise jeden z ředitelů firmy.

Mezi dokumenty zaslanými firmou SpaceX Pentagonu je i dosud nezveřejněná přímá žádost o dalších
téměř 8000 terminálů Starlink, kterou Muskovi v červenci zaslal náčelník ukrajinského generálního
štábu Valerij Zalužnyj, píše CNN.

Ačkoliv se Muskovi dostalo širokého uznání a díků za to, že reagoval na žádosti o službu Starlink na
Ukrajině hned na začátku ruské invaze, ve skutečnosti většinu 20.000 terminálů plně nebo částečně
financovaly jiné zdroje – například USA, Británie nebo Polsko, píše CNN. Žádost firmy proto popudila
některé představitele Pentagonu. Jeden z nich řekl, že SpaceX má “drzost tvářit se jako hrdinové”,
když ostatní tolik platí, a ještě předkládá účet na desítky milionů dolarů měsíčně. Daleko dražší než
terminály je podle CNN konektivita, přičemž SpaceX tvrdí, že financuje většinu služeb
poskytovaných Ukrajině.

SpaceX ani Pentagon se k těmto informacím oficiálně nevyjádřily.

Z Ukrajiny, jejíž armáda nyní podniká na východě a jihu země protiofenzívy, nedávno přišly zprávy o
rozsáhlých výpadcích Starlinku. Ty podle zdrojů CNN náhle postihly celou frontovou linii, což
ovlivnilo snahy Ukrajinců o postup.

Informace o možnosti, že SpaceX přestane Starlink na Ukrajině financovat, rovněž přichází v době
rostoucích obav ohledně Muskovy loajality. Miliardář nedávno zveřejnil na twitteru kontroverzní
“mírový plán”, který pobouřil Kyjev a potěšil Moskvu. Mezi jeho návrhy byla i myšlenka uspořádat
referendum pod dohledem OSN v částech Ukrajiny, o kterých Kreml tvrdí, že je anektoval. Kyjev by
se podle Muska měl zároveň vzdát Krymu, který Rusko v rozporu s mezinárodním právem anektovalo
v roce 2014.

https://cz24.news/cnn-muskova-spacex-tvrdi-ze-uz-nemuze-platit-internet-na-ukrajine/
https://cz24.news/cnn-muskova-spacex-tvrdi-ze-uz-nemuze-platit-internet-na-ukrajine/
https://edition.cnn.com/2022/10/13/politics/elon-musk-spacex-starlink-ukraine/index.html
https://twitter.com/elonmusk/status/1578433482757271552


Poté, co ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj vznesl dotaz, na čí straně Musk stojí, podnikatel
odpověděl, že “stále velmi podporuje Ukrajinu”, ale obává se “masivní eskalace”. Tento týden Musk
popřel zprávy o tom, že by před zveřejněním svého návrhu hovořil s ruským prezidentem Vladimirem
Putinem.

 

ZDROJ: CNN/ČTK


